1

五教发中心〔2022〕3 号

乐山市五通桥区教师发展中心

关于召开五通桥区 2022 年新入职教师

集中培训会的通知
各中小学、幼儿园，区教师进修学校：

为提升新教师教育教学的专业素养，促进新教师专业成长，

经研究决定，拟开展五通桥区 2022 年新入职教师集中培训。现

将有关事项通知如下：

一、培训时间

2022年 11月 3日-11月 4日，报到时间：11月 3日上午 8:40

二、培训地点

实验小学阶梯教室

三、参会人员

2

1.参培人员：2022 年中小学、幼儿园新入职教师（具体名

单见附件 1）

2.其他参会人员：指导教师代表、优质课堂点评教师及相关

人员

四、培训内容

本次集中培训由专题培训、课堂观摩、团队活动等内容组成

项目 时间 内容 主讲人 主持人

开班

仪式 11 月 3

日上午

9：00-9:10 开班仪式讲话 漆莉 廖桃杉

9：10-9:20 新教师入职宣誓 李欣然 廖桃杉

9：20-9:40：

1.师徒结对仪式

2.指导教师代表宋英发言

廖桃杉 廖桃杉

专题

培训

9：50-12：00 专家讲座：《从被

发展到主动生长》
许泽能 廖桃杉

11 月 3

日下午

13：30-14：10 专题学习：学习

党的二十大精神
漆莉 廖桃杉

14：10-15：20 优秀青年教师成

长经验分享《新教师的专业成

长》

谢秋月 廖桃杉

15：20-16：30 优秀青年班主任

经验分享：《成为更优秀的自己》
贾玉兰 廖桃杉

3

优质

课堂

观摩 11 月 4

日上午

9：00-9：30 幼儿园科学、语言

领域《蚯蚓的日记》
李培冉 廖桃杉

9：40-10：20 初中数学《相似三

角形的判定》
李静 廖桃杉

10：30-11：10 小学语文《盼》 季学红 廖桃杉

点评

优质

课堂

11：20-12：00

点评

《蚯蚓的日记》 余静

廖桃杉
《相似三角形

的判定》
张俊如

《盼》 王涛

专题

培训

11 月 4

日下午

13：30-14：30 专题学习：《教师

职业道德规范》
敖建平 廖桃杉

14：40-15：30 专题分享：《从茫

然到了然》
杜品洲 廖桃杉

团队

活动

15：30-15：40 新教师代表发言：

《凝“新”聚力，追光笃行》
唐羽佳 廖桃杉

15:40-15:50 新教师代表发言：

《问渠那得清如许？为有源头

活水来》

朱婧巍 廖桃杉

15：50-16：20 新教师基本功测

试（钢笔字、简笔画）
廖桃杉 廖桃杉

16：20-16:40 培训总结 高金龙 廖桃杉

五、其他事项：

4

1.各校要及时通知参培人员，提前做好工作安排，确保按时

参培。参训者在培训期间，做好每次学习活动的课堂笔记。

2.严格按照疫情防控相关要求执行，所有参会人员须持 48

小时内核酸阴性证明，主动配合实验小学疫情防控要求出示健康

码、行程码和测量体温。如有咳嗽、发热（体温≥37.3°）、乏

力、腹泻等症状者及近期到过中高风险地区者，应主动隔离不

得参会，如有隐瞒造成后果的由本人及其所在单位承担。

3.“师徒结对”安排：结对代表现场签约，其余新入职教师

在会后主动联系指导教师签约，盖好学校公章及时按要求交一份

到乐山市五通桥区教师发展中心师训部廖桃杉处(电话：

18284359692）

4.本次培训午餐自行安排，差旅费按规定回单位报销。

附件：1.2022 年五通桥区新入职教师培训人员名单

2.2022 年五通桥区教师师徒结对名单

3.五通桥区教师师徒结对协议

乐山市五通桥区教师发展中心

2022 年 10 月 31 日

5

附件1

2022年五通桥区新入职教师培训人员名单

序号 姓名 学校 学段 学科 备注

1 敖瑜彬 实验小学 小学 语文

2 彭银凤 实验小学 小学 语文

3 王羽碟 实验小学 小学 数学

4 胡露丹 实验小学 小学 数学

5 吴佳芯 冠英学校 小学 语文

6 杜睿贤 冠英学校 小学 英语

7 余敏 冠英学校 小学 数学

8 甘路平 蔡金小学 小学 语文

9 杨雨甜 盐码头小学 小学 语文

10 王霄 盐码头小学 小学 语文

11 祝婷婷 盐码头小学 小学 数学

12 吕燕 跃进小学 小学 语文

13 龚思琦 跃进小学 小学 音乐

14 赵光竹 金粟小学 小学 语文

15 袁丽娟 金粟小学 小学 数学

16 刘微 金粟小学 小学 英语

17 周建平 金山小学 小学 数学

18 赵小蕊 金山小学 小学 英语

19 朱婧巍 西坝小学 小学 数学

20 祝茜 杨家小学 小学 英语

21 蔡林芹 瓦窑沱小学 小学 英语

22 蒲晓艳 向阳小学 小学 英语

23 黄洁 震华小学 小学 美术

24 李涓 冠英学校 初中 语文

25 宋雨 佑君初中 初中 语文

26 陈容 石麟初中 初中 语文

27 朱子晗 佑君初中 初中 数学

28 张桥 竹根初中 初中 数学

29 张静 金山初中 初中 数学

30 唐靖雅 金山初中 初中 数学

31 刘珂妤 牛华初中 初中 英语

32 杨超冬 冠英学校 初中 英语

33 陈艺安 石麟初中 初中 英语

6

34 谢非 竹根初中 初中 音乐

35 吴梁君 五通桥中学 高中 语文

36 张蓉蓉 五通桥中学 高中 语文

37 王新艺 牛华中学 高中 数学

38 薛媛媛 牛华中学 高中 英语

39 李果 五通桥中学 高中 物理

40 杨念 五通桥中学 高中 历史

41 周小钰 牛华中学 高中 历史

42 周诗谣 竹根职业中专学校 高中 政治

43 余漾旭 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

44 林滟琴 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

45 杨玲霄 牛华幼儿园 幼儿园 学前教育

46 代奥 牛华幼儿园 幼儿园 学前教育

47 肖玲 金粟幼儿园 幼儿园 学前教育

48 吕阳 金粟幼儿园 幼儿园 学前教育

49 肖雅兰 石麟幼儿园 幼儿园 学前教育

50 李嘉彬 石麟幼儿园 幼儿园 学前教育

51 李欣然 教师发展中心 小学 心理健康

52 唐羽佳 教师发展中心 小学 心理健康

53 何桂英 西坝幼儿园 幼儿园 学前教育

54 罗梦蝶 西坝幼儿园 幼儿园 学前教育

55 李胡金莎 蔡金幼儿园 幼儿园 学前教育

56 曹瑛茜 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

57 曾竹瑄 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

58 代琴 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

59 代诗俞 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

60 代世麒 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

61 李蓉 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

62 刘孟琳 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

63 彭灵凤 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

64 彭燕榕 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

65 王尧琴 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

66 周艳霞 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

67 余霞 金粟幼儿园 幼儿园 学前教育

68 王桂艮 金山幼儿园 幼儿园 学前教育

69 袁瑶妮 辉山幼儿园 幼儿园 学前教育

70 吴秀玲 金山幼儿园 幼儿园 学前教育

71 黄丽 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

72 宋佳越 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

7

73 周容 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

74 祝雪莲 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

75 廖一润 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

76 杨蓝 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

77 刘玉霞 石麟幼儿园 幼儿园 学前教育

8

附件2

2022年五通桥区教师师徒结对名单

序号
指导教师 新入职教师

姓名 学校 学段 学科 姓名 学校 学段 学科

1 张玉茹 实验小学 小学 语文 敖瑜彬 实验小学 小学 语文

2 赵明超 实验小学 小学 语文 彭银凤 实验小学 小学 语文

3
尹利 实验小学 小学 数学

王羽碟 实验小学 小学 数学

4 胡露丹 实验小学 小学 数学

5 杨柳 实验小学 小学 英语 蔡林芹 瓦窑沱小学 小学 英语

6 陈洁 实验小学 小学 英语 蒲晓艳 向阳小学 小学 英语

7 邓小梅 实验小学 小学 美术 黄洁 震华小学 小学 美术

8 胡杰 实验小学 小学 英语 刘微 金粟小学 小学 英语

9 李军 金山小学 小学 数学 周建平 金山小学 小学 数学

10 刘媛 金山小学 小学 语文 吴佳芯 冠英学校 小学 语文

11 杨雪艺 冠英学校 小学 英语 杜睿贤 冠英学校 小学 英语

12 邓艳丽 杨家小学 小学 数学 余敏 冠英学校 小学 数学

13 卢勇 跃进小学 小学 语文 甘路平 蔡金小学 小学 语文

14
季学红 盐码头小学

小学 语文 杨雨甜 盐码头小学 小学 语文

15 小学 语文 王霄 盐码头小学 小学 语文

16 陈燕 盐码头小学 小学 数学 祝婷婷 盐码头小学 小学 数学

17 胡容 跃进小学 小学 语文 吕燕 跃进小学 小学 语文

18 徐茂 教师进修学校 小学 音乐 龚思琦 跃进小学 小学 音乐

19 代学艳 震华小学 小学 语文 赵光竹 金粟小学 小学 语文

20 贺孟珍 向阳小学 小学 数学 袁丽娟 金粟小学 小学 数学

21 赵瑞雪 蔡金小学 小学 英语 赵小蕊 金山小学 小学 英语

22 许兵 石麟小学 小学 数学 朱婧巍 西坝小学 小学 数学

23 贺雅稀 二码头小学 小学 英语 祝茜 杨家小学 小学 英语

24
李君妹 二码头小学

小学 心理健康 李欣然 教师发展中心 小学 心理健康

25 小学 心理健康 唐羽佳 教师发展中心 小学 心理健康

26 陈晓燕 乐山东辰 初中 语文 李涓 冠英学校 初中 语文

27
汪学容 佑君初中

初中 语文 宋雨 佑君初中 初中 语文

28 初中 语文 陈容 石麟初中 初中 语文

29 陈雪莲 金粟初中 初中 数学 朱子晗 佑君初中 初中 数学

30 李静 竹根初中 初中 数学 张桥 竹根初中 初中 数学

31
周萍 金山初中

初中 数学 张静 金山初中 初中 数学

32 初中 数学 唐靖雅 金山初中 初中 数学

9

33 姚金凤 牛华初中 初中 英语 刘珂妤 牛华初中 初中 英语

34 董晓燕 石麟初中 初中 英语 杨超冬 冠英学校 初中 英语

35 彭刚 西坝初中 初中 英语 陈艺安 石麟初中 初中 英语

36 徐茂 教师进修学校 初中 音乐 谢非 竹根初中 初中 音乐

37
宋英 五通桥中学

高中 语文 吴梁君 五通桥中学 高中 语文

38 高中 语文 张蓉蓉 五通桥中学 高中 语文

39 王小燕 五通桥中学 高中 政治 周诗谣 竹职中 高中 政治

40 陈贵君 五通桥中学 高中 物理 李果 五通桥中学 高中 物理

41 谢洪斌 牛华中学 高中 数学 王新艺 牛华中学 高中 数学

42 李智佳 牛华中学 高中 英语 薛媛媛 牛华中学 高中 英语

43 高敏 牛华中学 高中 历史 杨念 五通桥中学 高中 历史

44 张慧 牛华中学 高中 历史 周小钰 牛华中学 高中 历史

45 余静 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 林滟琴 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

46 邓延桥 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 余漾旭 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

47 陈春容 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 曹瑛茜 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

48 孙向华 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 曾竹瑄 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

49 温霞 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 代琴 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

50 杨小琴 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 代诗俞 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

51 朱学容 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 代世麒 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

52 程薪羽 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 李蓉 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

53 温歌华 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 刘孟琳 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

54 刘杨莎 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 彭灵凤 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

55 易瑾 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 彭燕榕 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

56 李培冉 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 王尧琴 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

57 许元秀 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 周艳霞 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

58 蔡虹 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 黄丽 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

59 赵欣 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 宋佳越 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

60 侯金雪 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 周容 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

61 钟亚利 教师进修学校 幼儿园 学前教育 祝雪莲 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

62 杜晴 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 廖一润 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

63 卢建琼 实验幼儿园 幼儿园 学前教育 杨蓝 实验幼儿园 幼儿园 学前教育

64 李瑞雪 牛华幼儿园 幼儿园 学前教育 杨玲霄 牛华幼儿园 幼儿园 学前教育

65 李小婧 牛华幼儿园 幼儿园 学前教育 代奥 牛华幼儿园 幼儿园 学前教育

66 张英 辉山幼儿园 幼儿园 学前教育 袁瑶妮 辉山幼儿园 幼儿园 学前教育

67

张证陇 金粟幼儿园 幼儿园 学前教育

吕阳 金粟幼儿园 幼儿园 学前教育

68 肖玲 金粟幼儿园 幼儿园 学前教育

69 余霞 金粟幼儿园 幼儿园 学前教育

70
徐丹 金山幼儿园 幼儿园 学前教育

王桂艮 金山幼儿园 幼儿园 学前教育

71 吴秀玲 金山幼儿园 幼儿园 学前教育

10

72

张婷 石麟幼儿园 幼儿园 学前教育

肖雅兰 石麟幼儿园 幼儿园 学前教育

73 李嘉彬 石麟幼儿园 幼儿园 学前教育

74 刘玉霞 石麟幼儿园 幼儿园 学前教育

75
税豆豆 西坝幼儿园 幼儿园 学前教育

何桂英 西坝幼儿园 幼儿园 学前教育

76 罗梦蝶 西坝幼儿园 幼儿园 学前教育

77
杨钰洁 蔡金幼儿园 幼儿园 学前教育

李胡金

莎
蔡金幼儿园 幼儿园 学前教育

师徒结对原则说明：同学校同学科，同学校没有相应学科就近学

校安排各届名优教师。

11

附件 3

五通桥区教师“师徒结对”协议

指导教师： 单位：

青年教师： 单位：

为了加强我区教师队伍建设，有效促进教师健康成长，构建

有发展潜力的教师梯队，助推五通桥区教育高质量发展。特开展

师徒结对活动，旨在充分发挥优秀教师的传、帮、带作用，促进

双方教学相长，实现共同成长。现协议如下：

一、指导教师主要职责和要求：

1.每学期初制定指导工作计划，期末反思总结所指导青年教

师任务完成情况及下阶段工作目标。

2.每月观摩青年教师教育活动不少于二次，做到活动前指导，

活动后及时评价，共同研究改进措施。

3.每月为青年教师开展示范活动二次，带领青年教师提升理

念，不断提高、优化、把握课堂教学的能力和水平，实现教学相

长。

4.指导和帮助青年教师及时总结，撰写教学反思、案例和教

育教学论文等考核任务。

二、青年教师主要职责和要求：

12

1.认真钻研教育教学理论，主动争取指导教师帮助，虚心学

习，大胆实践，有疑必问，对自身严格要求，每学年初制定一份

自己的成长规划。

2.在指导教师指导下阅读相关的书籍，完成读书心得。

3.每月坚持观摩指导教师教育活动不少于二次。

4.每学期开展一次汇报课教学活动，按时完成教学反思、案

例和教育教学论文，在实践中不断提高教育教学能力和水平。

5.学期末认真撰写学习心得和总结，在指导教师的指导下制

定下阶段学习实践目标。

三、本协议书一式三份，协议期限为 1 年，指导教师、青年

教师各执一份，教师发展中心留一份，经三方签名、盖章后生效。

指导教师签名：

青年教师签名：

乐山市五通桥区教师发展中心

年 月 日